lin. 26 sq. *Ea enim Merces dicitur Græce λάτρον, και σάτρον.*] Scribendum, omnibus approbantibus & scripturæ gratulantibus: *Ea enim merces, quæ Græce dicitur λάτρον.* TURNEB.

lin. 27 sq. *Ab eo veteres poetæ nonnunquam milites appellant latrones.*] Ennius Annali primo:

Hæc ocatus ubi, latrones dicta faceffunt.

Idem alibi:

————— *fortunas ecquas cepere latrones*

Inter se memorent. —

Quæ tamen verba apud Nonium luxata & depravata reperies. Ut λάτρον latronum, sic stips, stipatorum eis nomen fecit. SCALIG.

lin. 29. *Quod item.*] *Quod itent,* non nemo. AUGUSTIN.

lin. 30 sq. *Risi egomet Cassabundum ire ebrium.*] Ennio in libro juratissimæ fidei versus iste tribuitur. *Casabundum* autem, non *cassabundum*, hac de causa scribendum censeo, quod a *cadendo* deducitur a Varrone: vel, ut melius origo intelligatur, quod a *casare* proficiscitur. TURNEB.

Pagina 92.

lin. 1. *Diabathra in pedibus habebat, & erat amictus epicroco.*] Dicitur de homine, cultum muliebrem & molliorem gerente. nam & diabathra, muliebria erant calceamenta, & color croceus in vestitu viris erat indecorus. TURNEB. Ita conjunge:

————— *risi egomet casabundum ire ebrium:*

Diabathra in pedibus habebat, atque amictus erat epicroco. Mirum ni ex Lycurgo Nævii. SCALIG.

lin. 4. *Lanam carere.*] Ubi hodie in Plauti exemplaribus le-

gitur, *lanam carpere*, M. Varro sine controversia legit, *carere*, quod est purgare, ut interpretatur. quo vocabulo usum etiam dicit Nævium in *Commotria*: sed & ultro ipse ita mox usurpat. TURNEB. *Carere*, vetus verbum pro *ξαίνειν*. Unde & *Carduus*, & *carminare*. Quare perperam hodie in *Menæchmis* legitur *carpere*, cum & Nonius quoque *carere* retineat. *Carere* vero sine dubio *παρὰ τὸ κείρειν, ἕκαρον*: non ut Varro. SCALIG.

ead. *Cosmotria*.] Marg. Scalig. *Æmathia*.

lin. 7. *Cum caret eo, quod in ea est nequam. Est lana, quam in Romulo Nævius appellat Oscam, ab Osceis.*] Pro *est nequam*, quidam, *hæret*. alii, *est. Nequam est lana*. AUGUSTIN. Vetus lectio: *Cum ex ea carent, quod in ea hæret, neque est lana. quæ in Romulo Nævius appellat osca, ab Oscis*. Purgamenta & sordes lanæ per contumeliam & injuriam summam Oscorum, qui obscœni habebantur, *osca* Nævius appellavit, ut Varro interpretatur. Loci hujus scripturam interpolant multi, aliique aliter evulgant: est qui scribat, *quod in ea est nequam, est lana. est qui secus, nequa est lana quam*. hæc excogitata & commentitia lectio, si cui probetur, significabit nequa lana spurcam & impuram, quæ non sit aliqua, id est, alicujus pretii. Nam Sospiter *nequa* dici pro *nequam* docet. TURNEB. *Oscæ lana*, eadem & solox lana, *οἰσύπος, καὶ οἰσπάτη*. Lucilius:

Pascali pecore, ac montano, hirtum, atque solocæ.

Pascale pecus *τὸ εἰκαῖον, καὶ νομαδικόν*, ut pascales gallinæ. Alii legunt *passales*, id est *εἰκαίους*. *passim τὸ εἰκῆ*. Montanum, id est, sentum & squalidum, qualia in montibus pecora. A quo *ὄρεινδον ἱμάτιον* ex lana squalida, & non carminata. Pollux: *τὸ δὲ ἀκναμπτον ἱμάτιον οἱ μέσοι κωμικοὶ, ὡσπερ ἐν ὄρει εἰργασμένον, ἢτοι οὐκ ἐγναμμένον, καλοῦσιν Hirtum* itidem vocat squalidum. Columella: *Dissimilem rationem postulat hirtum, atque Tarentinum*. Vir eruditus Beroaldus putat, idem esse Tarentinum & hirtum, magnè sane errore. Quis nescit, ita loqui Latinos? Dissimilem naturam pecus habet atque homo. Plautus: *Illi sunt alio ingenio atque tu*. Ergo pecus montanum, pascale, hirtum, atque solox opponitur *μαλακοῖς προβάτοις*, qualia erant in agro Tarentino, quæ, ut mollioris velleris essent, pellibus tegebantur. Ab eo dixit Horatius *pellitas oves Galefi*. Polybius in excerptis lib. 9: *ἔχων πρόβατα μαλακὰ τῶν εἰδισμένων περὶ τὴν πόλιν τρέφεσθαι*. Interpres inepte vertit debiles. Ælianus in Epistolis: *τὴν δὲ τὴν τὰ μαλακὰ ἔρια ἦν ἑπαινωῖ πρὸς σέ, παρ' ἐμοῦ πρόσβειπε*.

In Laertio dicuntur πρόβατα δέρμασιν ἔσκεπασμένα. Columella vetat oves pellibus amiciri festis diebus. Hæ pecudes, quia tenerrimis pascuis alerentur, dicebantur apud Rhodios διακαλαμόσαρκες, ἤγουν τὴν καλάμην τῶν σπερμάτων ἐπιβοσκόμεναι. *Luxuriam segetum summa depascit in herba.* SCALIG. Recte libri veteres: *Neque est lana. Carminari* dicitur lana, inquit, cum caret spurcitia, neque jam amplius est fordida & impura, quod genus lanæ Nævius vocat Oscam, ab Oscis populis Campaniæ, qui obscœni habebantur. Alii mutant: *Nequam est lana.* frustra. ΡΟΡΜΑ.

lin. 10. *A gerra.*] Γέρρα, crates. Etiam fascinos & pudenda interpretatur Nonius. Hesychius: Γέρρα, τὰς σκηνὰς, καὶ τὰ ἀνδρῶνα καὶ γυναικεῖα αἰδοῖα. SCALIG.

lin. 13. *Adscriptivi.*] Varro de Vita pop. Rom. lib. 3: *De adscriptivis, cum erant attributi Decurionibus & Centurionibus, qui eorum haberent numerum, accensi vocabantur. Eosdem etiam quidam vocabant ferentarios, qui depugnabant pugnis, & lapidibus, iis armis quæ ferrentur, non quæ tenerentur.* id est, τηλεβόλοις βέλεσι, καὶ οὐ σχεδίοις, καὶ σταδίοις, ἀγχεμάχοις. SCALIG.

lin. 14 19. *Militibus; id est, si quis eorum deperisset. In Trinummo, Nam illum tibi ferentarium.]* Lego: *Militibus, si quis eorum deperisset: & nam illum tibi ferentarium.* Ac videtur ferentarium amicum potius dixisse Plautus, qui subsidio & auxilio futurus sit, quam quomodo Varro interpretatur, qui inanis & sine fructu sit. Sed Varroni tamen vix reclamare audeo. TURNER.

lin. 18. *Arma, quæ ferrentur, ut jaculum.]* Τὰ τηλεβόλα, ut jam diximus. SCALIG.

lin. 21. *Ubi rotarii estis?]*
 ——— sequimini

Me hac sultis legiones omnes Lavernæ. Ubi rotarii Estis? En sunt. Ubi sunt accensi? Ecce. —

prius membrum invenies apud Festum. SCALIG.

lin. 24. *Potest id ab arbitrio.]* Varro vult accensos dictos ab arbitrio: quod Censere olim significaret arbitrari. Sic de Vita pop. Rom. *Itaque quod hos arbitros instituerunt populi, Censores appellarunt. Idem enim valet censere & arbitrari.* At Rerum humanarum lib. 20: *Consules ac Prætores qui sequuntur in castra, accensi dicti, quod ad necessarias res acciantur, velut accensiti.* Ubi vides inconstantiam Varronis. Quare ita obscurum hunc locum, unde satis digne non se extricavit

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Know Your Bible

Forgotten Books'
Full Membership
provides unlimited
access to more than
28,000 volumes of
Christian literature for
\$8.99/month

**HOLY
BIBLE**

Continue

*Fair use policy applies

Nam quædam ex illis hodie exstant:

Delubra cælitum, mari sanctitudines.

Et illa satis bene:

— οὔτε γὰρ γέρας πατρὶ.

Οὔτ' ἔξοδον δίδόντες, ἄνδρα δυστυχῶ

Ἐξηγρίωσαν. —

Sic enim vertit:

Incusant ultro, a fortuna opibusque omnibus

Desertum, abjectum, afflictum ex animo expektorant.

Ubi expektorare ex animo, ἔξαγριοῦν, efferare. mirum genus loquendi. Sic apud Ciceronem vetus Tragicus:

Tum ravor mihi sapientiam omnem ex animo expektorat.

hoc est,

Ἐξίσταμαί τε καὶ παραφρονῶ φόβῳ.

Gallice, *mettre hors du bon sens*. Porro in his vertendis satis animum intendit, quæ sequuntur. Euripides:

Σαφῶς γὰρ εἶπε Τειρεσίας, οὐ μὴ ποτε

Σοῦ τήνδε γῆν οἰκοῦντος, εὖ πράξειν πόλιν.

Ἄλλ' ἔκκομίζου. —

Ex Attio separata hæc conjunximus:

Jussit proficisci exsilium quovis gentium,

Ne scelere tuo Thebani vastescant agri.

Egredere, exi, effer te ex urbe, elimina.

Quæ data opera hic scripsimus, ut esset, quo interim lectores animum ex tam minutis animadversionibus possint reficere, dum difficultati hujus laboris consulimus, & illam interdum condimus mitioris & jucundioris lectionis voluptate. Non deerunt tamen, quorum palato hæc non faciant; nec mirum: πολλοὶ ἐν Ἀρκαδίῃ βαλανηφάγοι. SCALIG.

lin. 31. *Sed quid tibi est? lienes necant.] Tibi 'st? lien necat.* Plaut. in Curcul. AUGUSTIN.

Pagina 93.

lin. 1. *In Phagone.]* Ejus fabulæ nemo veterum, quod sciam, meminit. Esset Latine Comedo, vel Lurco, vel Gumia, vel Manduco, vel Rapo. Varro: *Cum hic rapo umbram quoque spei devorasset.* Rapo, id est proprie ἀδηφάγος. Apud Ulpianum: *Trebatius ait, non esse morbosum, os alicui olere, ut hircosum, strabonem: hoc enim ex illuvie oris accidere.* Ego ἀναμφισβήτως lego, ut lurcosum, raponem. Hoc enim ex ingluvie oris accidere. Ingluviem vocat τὴν ἀδηφαγίαν,

ex qua oris graveolentia conflatur, ut in leone notat Aristoteles. Etiam hircosus defendi potest. Est is, cui os ex foeda & detestabili libidine olet. Ejusmodi enim vocabantur Hirci. Catullus:

— & putare ceteros hircos.

Et in dicto Atellanæ:

Hircus vetulus naturam capreis ligurit.

Quo foeditas oris hirsuto & olido seni Tiberio exprobrata est. Item dicebantur spurci, & spurco ore, Græce ἀγελσεῖς. Et spurcæ tempestates, Græcis dicuntur ἀσελγεῖς, ἡγοῦν σφοδραί. Athenæus: Λέπεσθαι, ἐπ' ἀσελγοῦς καὶ φορτικῆς δι' ἀφροδισίων ἠδονῆς. vocat ἀσελγῆ ἠδονὴν eorum, qui id faciebant. Nam ἀσελγεῖς illi, qui hoc patiebantur, dicebantur λέπειν. Latine Glubere. Catullus:

Glubit magnanimos Remi nepotes.

Budæus aliter interpretatur, sed' (pace tanti viri dixerim) perperam. Hæc latius a nobis dicta sunt, ut totum Ulpiani locum illustraremus: quia maximus vir non satis digne inde se explicare potuit. SCALIG.

lin. 3. *In Parasito pigro.*] Ea fuit Plauti fabula: &, nî fallor, Græce λίπαργος inscripta fuit. Priscianus citat ex Plauti Lipargo, hæc:

Nil moror mihi fucum in alveo, apibus qui peredit cibum.
Quæ manifesto dicta sunt in parasitum pigrum. Hesiodus:

Τῶ δ' ἄ θεοὶ νημεσῶσι καὶ ἀνέρες, ὅσκειν ἀεργὸς
Ζῶῃ, κηφηνέσσι καδούροις ἴκελος ὄρμην.

Οἴτε μελισσῶν κάματος τρύχουσιν ἀεργοὶ
Ἐσθοντες, &c. SCALIG.

lin. 4. *Trames.*] A trameando, quod scilicet transversè scandant vias rectas. Ab eo Plautus Mostellaria videtur dixisse, *Ambo postes ab infimo trames secat*: quod, qui cæsi sunt in tempestivi postes, diffindi solent, & hiare. Sed mihi diligentius consideranti videtur legendum *tarmes*. Is est Vitruvio, qui τριψ Græce vocatur, ut intelligat vermiculatos, & τριπηδέστους. Jam secare, & cædere aptum verbum ei rei. Lucilius:

Lana opus omne perit, squalor, iinea omnia cadunt.

Nam Græce κόπτειν, ut κόπτεσθαι ὑπὸ σέων. Aristophanes *Lysistrata*. Et Theophrast. *ιστορ.* lib. 4: Κἂν εἰς ἱμάτια τεθῆ τὸ μῆλον, ἀκοπα διατηρεῖ. Itaque puto *tarmes*, non *trames*, legendum in Plauto. SCALIG.

lin. 5. *In Fugitivis.*] Putant esse comoediam Plauti: sed

falluntur. Est enim Turpili, quæ alio nomine inscripta erat Leucadia. Translata est ex Alexide, qui subinde citatur ἐν Λευκαδία ἢ Σπαρτέταις. SCALIG.

ead. *Age, euge specta &c.*] Lego: *Age, age specta: vide vibices quantas. Jam inspexi: quid est?* Est quadratus jambicus. SCALIG.

lin. 6. *Vibices.*] Ἰβυκας Græci vocant στυγμάς. Hesychius. Inde vibices. SCALIG.

lin. 7. *Excitatum verberibus corpus.*] Hinc Plautus vibices vocat prægnantes plagas. SCALIG.

ead. *In Cistellaria.*] In finitis prope locis Plautum in Cistellaria citant grammatici; cum tamen, quæ ipsi adducunt testimonia, desiderentur in ea, quæ hostie existat, ejus nominis fabula. Unde quidam pro Clitellaria, Sisennaria, aut nescio quid nugarum, substituendum putarunt. Sed non ita faciendum erat. Parvum mendum est, quod hujus fabulæ titulum occupavit. Nam Clitellaria pro Cistellaria legendum. Facilis vero fuit lapsus, ut in Cistellariam notissimam fabulam degeneraret. Est autem eadem atque ea, quam Græco titulo inscripserat Astrabam, ἀστράβη enim clitella. Sic invenies eundem Plautum citatum in Lipargo, & Parasito pigro: Terentium in Heautontimorumeno, & se ipsum excruciente, ut apud Ciceronem: Cæcilium Nauclero, vel portitore: Obolostate, vel fœneratore: Harpazomene, vel rapta: Hypobolimæo, vel subditio: Laberium Cropio, vel Sarcularia: Belonistria, vel Frugione: Scylace, vel Catularia: Pomponium Herærisca, vel Prostibulo: Varronem κρισμαχία, vel Caprino proelio. Quæ cum ita sint, jam satis confirmata est ista conjectura nostra, si ad reliqua pergamus. SCALIG. Marg. Scalig. *Nervolaria.* Plautus festive enumerat vitia & deformitates meretricum in his versibus:

Non quasi ut hæ sunt hic limaces lividæ,

Diobolares, schænicolæ, miraculæ,

Cum extritis talis, cum todellis crusculis!

Capillo scisso, atque excissatis auribus,

Quorum versuum priores duos Varro hic adducit; tertium Priscianus, ultimum Nonius; & quidem omnes ex Cistellaria. in qua fabula cum hodie non legantur, apparet, titulum ubique corruptum esse. An ergo reponendum Clitellaria? quod doctissimis viris placet, & a vulgata scriptura minimum recedit. Sed non est verisimile, Varronem in una pagina eandem fabulam modo Clitellariam voce Latina, modo Græce

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

Quem cum ceteris conjungendum esse, nemini dubium esse debet. Quæ quamvis fatis erant ad fidem faciendam sententiæ nostræ: tamen major huic cumulus accesserit, si ea, quæ citantur ex Astraba, cum illis, quæ ex Cistellaria falso pro Cistellaria adducuntur, jungamus. Cujusmodi sunt hæc:

————— *quasi tolleno, vel*

Pilum Græcum reciproces plana via.

Quæ nisi sic biteris, nimium is vegrandi gradu.

Pol ad cubituram, mater, mage sum exercita.

Reliquum, ad cursuram sum tardiuscula.

Quæ non dicam quam conveniunt, sed quam elegantia sunt. Sed enarrandi sunt, quos supra, conjunxi. *Diobolares*. Puto fuisse in Græco:

Διώβολοι, καὶ μορμόνες, σχοινοτρίβες.

Diobolares. Plautus *Pœnolo*:

Servolorum sordidulorum scorta diobolaria.

Ad verbum esset,

Δουλαρίων οἰκοτρίβων κασαλβάδες διώβολοι.

Pacuvius apud *Placiadem*:

————— *non ego ita fui,*

Uti nunc sunt meretrices diobolares, suam

Quæ nummi causa parvipendunt gratiam.

Dicebantur & *βλιτάδες* in contemptum. *βλιτάδες*, inquit grammatici, αἱ εὐτελεῖς γυναῖκες, id est, nugatoriæ mulieres, ut vocat *Festus*. *Plinius*: *Blitum iners videtur, ac sine sapore, aut acrimonia ulla. Unde convicium feminis apud Menandrum faciunt mariti.* *Plautus*: *Lutea, blitæ meretrix.*

Apud *Catullum*:

Non assis facis oblitum lupanar.

Lege:

Non assis facis, o blitum, lupanar.

id est, O blitum, o lupanar, non curas. *Lupanar* enim etiam vocavit, ut *Lucilius*:

————— *carcer vix carcere dignus.*

Et *Terentius*, scelus pro scelesto. *Martialis*, vitium pro vitioso. *Virgilius*:

————— *Et crimine ab uno Disce omnes.*

Crimine ab uno, id est, ab uno reo. *Aristophanes*: Ἐν κύκλω τὰ νοσήματα σκοπῶν, id est, τοὺς νοσηλοὺς. Itaque *lupanar* eleganter pro meretrice, At alii aliter. Mox *schœnicolæ* legendum. Exstat & in *Plauti Pœnolo*. Sed ibi falso legitur *cœnico-*

la. *Miraculæ*. Φόβητρα plane exprimi puto, & μορμόνας. Nisi intercederet Varronis auctoritas, legerem, *miricolæ*, pro *myricolæ*, μυροτρίβαι, vel μυροτρίβες. Possent & *Miraculæ* esse a *miraculis*. *Miracula*, qua nunc digna admiratione dicimus, antiqui in rebus turpibus utebantur. Auctor Festus. Inde Catullus monstra pro eodem dixit: *Sed tu cum corone omnia monstra facis.* — *Cum extritis talis*. In aliis legitur *extortis*. Inter laudes mulierum καλλιπλόκαμος, καὶ καλλίσφυρος. Sicut contra inter vitia, *Compernis*, & *valga*, & *vatia*. Lucilius lib. 17:

*Num censes καλλιπλόκαμον, καλλίσφυρον ullam
Non licitum esse uterum, æque etiam inguina tangere mammis?
Compernem aut vagam fuisse Amphitruonis ἔκαστιν
Alcmenam, atque alias, Helenam ipsam denique nolo
Dicere. tute vide, atque disyllabon elige quodvis.
Τὴν εὖ πείραν aliquam rem insignem habuisse,
Verrucam, πένυμ ριζύμ, dentem eminulum unum.*

Qui erant *extritis talis*, λαισποδίαι ab Atheniensibus dicebantur. Quamquam nonnulli dicunt, λαισποδίας eos esse, qui δρέπανώδεις habebant πόδας. Ut ii sint, quos Falcones a veteribus vocatos esse testatur Festus. *Cum crotilis crusculis*. Festus legit *crocotilis*. At altera lectio melior. siquidem *Crotilum* vocabant exile & tenue. Videtur κροτίλος fuisse, ut κωτίλος. Inde compositum *Succrotilus*. Titinnius:

Feminea fabella, succrotila vocula.

Ecce autem inconstantia lectionis. In aliis enim legitur, *todelis crusculis*, etiam in Festo ipso. *Todi*, inquit, *genus avium parvarum*. Et putat ab illis *cruscula* exilia, & tenuia, *todela* dici. Sane non caret ratione. Nam simili translatione Eubulus Comicus dixit σκέλη κοφίχου, ab ea minuta avicula scilicet. Ita enim ait:

Ἡ Θεανὸ δ' οὐχὶ σειρήν ἐστὶν ἀποτετιλμένη;
Βλέμμα καὶ φωνὴ γυναικὸς, τὰ σκέλη δὲ κοφίχου;

Nunc redeo ad Varronem. SCALIG.

lin. 11. *Ab scæno nugario unguento.*] Vulg. *Ab schæna* &c. *Nugario* potuit dicere, quod toti χλιδῶνες muliebres, quæ vulgò *Jocalia* vocamus, veteribus dicebantur *Nugæ muliebres*. Plautus *Aulularia*:

Ubi nugivendis res soluta est omnibus.

Pollux lib. 5: Καὶ ἄλλους δὲ τινὰς κόσμους ὀνομάζουσιν οἱ κωμωδιδάσκαλοι λῆρον, ὄχθοιβον, σκέληθρον. Etiam λῆροι,

inquit Hesychius, τὰ περὶ τοῖς γυναικείοις χιτῶσι κεχρυσωμένα. Et in 6 Epigrammatum:

— καὶ λήρων οἱ χρυσοῖ κάλαμοι.

Petrus Victorius reposuit *nugatorio* ex veteris scripturæ auctoritate. Id erit *futili*, καὶ καταφρονητῶ. ut *nugatorias* mulieres vocat Festus τὰς εὐτελεῖς, καὶ εὐκαταφρονήτους. SCALIG.

lin. 12 sq. *A quo Aelius ait, Personas distortas oribus deformeis, miriones.*] De personis histrionum monstrosis & deformibus intelligo. quod & de similibus figmentis ridiculis accipi etiam velim. TURNEB.

lin. 13. *Ibidem scranctia, scrupeda, stritabilla, tantala.*] Versus hic, superioribus, ut apparet, adjungendus; sed in scriptorum libris varie conceptus: cujus haud scio, an verissimam sim formulam exhibiturus literatis. Queniammodum tamen mihi videatur esse scribendus, dicam. Lego igitur: *Scracia, scrupeda, stritabilla, tantula.* *Tantulae* sunt parvae, breves. ut apud Plaut. *Tantula tanta verba funditat.* *Scraciae* sunt aequae despiciendae & contemnendae ac screa sputaque, sic vocatae quasi *scracia*. TURNEB. Lege: *Idem Nervolaria: Scranctia.* Veteres excusi habebant, *Idem in ervolaria.* Ex eo igitur restituenda vera lectio. Hoc ita esse testatur & Pius Annotationum suarum cap. 204. Similia convicia in meretrices, ut in superioribus: quod fecit, ut superiores versus ex *Nervolaria* esse putarint propter affinitatem sententiae. Itaque hinc eraserunt nomen *Nervolariae*, quod putarent, id ponendum esse, ubi citatur *Cistellaria*. *Scranctia*, in nonnullis *Scraetia*. *Scracere* videtur olim dictum τὸ χρέμπτεσθαι. Quod verbum & hodie quoque vulgo in Gallia usurpamus. In Nonio & Festo manifesto legitur *Scrapta*. Titinnius Prilla:

Rectius mecastor Piculetæ Postumæ

Lectum hodie stratum vidi, scraptae mulieris.

Quare *scrapta*, pro meretricibus, quasi despiciendae. *Scrupeda*, quæ ægre incedunt, ab eo quod qui per scrupos & lapillos incedunt, difficile ingrediuntur. Quæ ita ægre consistarent, veteres etiam *Petreas* vocabant. Ego puto melius esse, ut dicamus, Plautum, cum hæc ex Græco transferret, Græca quædam vocabula reservasse. Itaque *scrupedas*, quasi *crupedas* dictas, ut *tritavus*, *stritavus*, &c. κρούπεδα enim, quæ & κρούπεζα, Græce dicuntur sculponeæ. A quo homines duris pedibus & ligneis vocabantur κρούπεδοι & κρούτεζοι: quia κρούπεδα, inquit Hesych. σανδάλια, καὶ ὑποδήματα ξύλινα μεθ' ὧν τὰς εἰλαίας πατοῦσι. Deinde τοὺς κρουπέδους

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Know Your Bible

Forgotten Books'
Full Membership
provides unlimited
access to more than
28,000 volumes of
Christian literature for
\$8.99/month

**HOLY
BIBLE**

Continue

*Fair use policy applies

Et in Epigrammate:

Quæ succo caret, ut putrisque pumex:

Nemo viderit hanc ut exscreantem.

Quam pro sanguine pulverem scobemque

In venis medici putant habere.

Hic ergo siccae mulieres, quæ tussiendo & exscreando exhaustæ sunt. Unde ille in Milite Plauti vult scortum ficcum, succidum: ficcum, non tamen succo carens, & exhaustum. Ideo succidum, ut Terentius, succi plenum. Itaque siccam, minime sputatricem. Unde apud Juvenalem repudiatae mulieri inter alias causas repudii hæc præcipua velut fontica assignatur, quod nimium emungeretur:

Jam gravis es nobis, nimiumque emungeris. —

Quas causas repudiata quædam apud Afranium a se rejicit, cum ait:

Vigilans, ac sollers, sicca, sana, sobria,

Virosa non sum: & si sum, non desunt mihi

Qui ultro dent: ætas integra est, formæ satis.

Sunt enim ex Repudiata Afranii. Etsi scio, in Afranii verbis siccam esse posse pro sobria dictum: ut apud Plautum in Asinaria, & Ciceronem in Academicis ficci homines pro sobriis: sicut contra madidus, & madulsa, pro ebrio. Ita etiam ξηρὸν Græce. Pindarus apud Plutarchum περὶ σαρκοφαγίας Ἰνῶναι τε ἔπειτα αὐγᾶ ξηρᾶ ψυχὰ σοφώτατα. Et Athenæus lib. 2, ξηρὰν τροφήν vocat abstemiam. ἐκ τροφῆς ξηρᾶς οὐτ' ἀνσκόμματα γένοιτο, οὐτ' αὐτοσχέδια ποιήματα. SCALIG.

lin. 15. *Scuripedam Aurelius scribit Ascaripedam.*] *Scuripedam* Aurelius exponerat a scauro pede, vel *scauripedam*. Nam sic lego. *Scaurus* autem exponitur στρεβλόπους & σκαμβὸς σκέλος a vetere critico. Horatius quoque in Sermonibus:

Balbutit scaurum pravus fultum male talis. TURNER.

Transpositio facta est, pro *scauripedam*. Scauri erant homines pravus fulti male talis, ut verbis Horatii utar. Ergo Scauripedæ eadem erunt quæ supra, extritis talis. id est, non καλλίσφυροι, neque εὐπεζοί. SCALIG.

lin. 16. *A vermiculo piloso.*] Juventii sententia postulat, ut legatur *Ascaripeda*. ἀσκαρίδες enim sunt illi vermes, quos intelligit. Sed, quod cum bona Varronianorum omnium venia dixerim, lumbrici nusquam in frondibus inveniuntur, sed ἰουλοι potius. ἀσκαρίδας perperam Gaza Tipullas vertit. Siquidem Tipullæ, non sunt vermes, sed potius aliud insecti genus, quod semper in rivis & fontibus visitur, summa celeritate

superficiem aquæ percurrentes. Quas vulgus Aquitanum & accolæ Garumnæ Capras vocant. Itaque dicta sunt *παρὰ τὰ τίθη. τίθηα* enim τὰ ἔλα, ubi eæ versari solent. Varro:

———— *levis*

Tipulla lymfōn frigidos transit lacus.

Ita enim legendum in Nonio. SCALIG.

lin. 18 sq. *Ex eo ab Actio positum, Incuriosa itaque es; Menalippe? Rejicis abs te religionem? scrupeam imponas.]* Lego: *Ex eo ab Actio positum in curiosa. Itaque est in Menalippa, rejicis abs te religionem scrupeam pone.* Actius, inquit, scrupeum pro curioso usurpavit in Menalippa, cum religionem scrupeam dixit, quam post tergum rejiciendam ait. TURNER. Totus hic locus perturbatus est. Ita, meo judicio, legendus est: *Ex eo ab Attio positum pro curiosa: itaque est in Menalippo: Rejicias ab te religionem, scrupeæ imponas.* Scrupea, ἢ δεισιδαίμων. In Menalippa, legendum omnino, in Menalippo. Nam ex Menalippo Attii sæpe producit testimonia Nonius. Ennius vero scripsit Menalippam, quam vertit ex Sophocle. *Rejicis abs te religionem, melius, rejicias.* Rejicit a se religionem, qui omen ad alium transfert. Sicut contra objicere religionem, ἐπιδειάσαι; nimirum ex observatione omnis δεισιδαιμονίαν incutere. Plautus Mercatore: *Religionem illic objecit: recipiam me huc.* Sic Horatius religionem objicit Galatæ profectutæ, ab omine: scilicet ab exemplo Europæ. Suetonius dixit, afferre religionem. *Fuere, inquit, qui proficiscenti Othoni moras, religionemque nondum conditorum ancillorum afferrent.* SCALIG. Attii fabulæ *Menalippus & Menalippa*, & hæc posterior etiam Ennii. *Scrupeus*, asper, & difficilis atrectatu. Ennius *Andromeda*:

Scrupeo investita saxo atque ostreis.

Attius tralatitie pro superstitioso. Rejice, inquit, a te religionem, quam objecit saga ex observatione ominis illius:

Regina erit tempus, cum hic torris, quem amburi vides.

& transfer in ipsam sagam, nimia & superstitiosa religione alligatam. POPMA.

lin. 20. *Stritabillas, a stritilando. Stritare ab eo &c.] Stritabilla* dicuntur non tam ambulantes, quam summo pede vel talo terram stringentes. quod usu venit iis, quibus pedes læsi sunt, vel crura. Non enim planum ponunt vestigium pedis, sed ejus extremo tantum radunt solum, qui iidem pedibus suis ægre stant & insistent. A stringendo deducitur *stritare*:

a strictando *strictillare* per diminutionem: & per eandem iteratam *strictibillare*, vel *strictabillare*, ut a conscribere, conscribillare. unde *strictabillæ* sunt appellatæ, ut Varro ait. Nec vero scriptura, quam hic tueor, mea est, sed eorum librorum, quibus hodie solis testimonii (ut placet quibusdam) dictio est. TURNEB. Vulg. *Scritare*. In veteribus excusis *strictare*. Erit a terendo Tritare & Stritare, ut stritavus: id est, διατρίβειν, καὶ βαμβακίζειν. A quo nonnulli Hispani dicunt hodie *Bambanear*. Latini veteres dicebant talipedare. Et Atlas, qui ita ægre incederent. Vel potius *Structare*. Id erit derivatum a Struo. ut in XII Tabulis, *Pedem struere*, est vix pedem pedi præferre, ait Verrius: hoc est, vix γόνυ γονυδς ἀμείβειν, diceret poeta quidam. SCALIG.

lin. 22. *Axiosæ annonam e vili concinna vireis.*] Lego: *Axiosæ annonam e vili caram concinnant viris.* TURNEB. *Axiosæ.* SCALIG.

ead. & sq. *Ideo in Sitelitergo idem aii, Mulieres uxorculavit: ego novi, scio axiosas.*] Lego: *Mulier es, uxor, cujam te ego novi: scio axiosam.* TURNEB. Tu meo periculo pro *Sitelitergo* repone, in *Scythe liturgo*. Hæc fabula translata est ex Antiphane, quem citat Athenæus ἐν σκύθῃ. λειτουργοὶ vero καὶ δημόσιοι ὑπηρεταί vocabantur Scythæ. τοξόται, inquit grammatici, οἱ δημόσιοι ὑπηρεταί, φύλακες τοῦ ἄστεος, τὸν ἀριθμὸν χίλιοι οἵτινες πρότερον μὲν ὄκουν τὴν ἀγορὰν, μέσον σκηνοποιησάμενοι, ὕστερον δὲ μετέβησαν εἰς Ἄρειον πάγον. ἐκαλοῦντο δὲ οὗτοι καὶ Σκύθαι, καὶ Σπευσίνιοι, ἀπὸ Σπευσίνου τινὸς τῶν πάλαι πολιτευομένων, συντάξαντος τὰ περὶ αὐτούς. Apparet, apud Græcos, Scythas eundem ordinem tenuisse, quem apud nos Germani in stipandis regum & principum corporibus. λειτουργὸς quoque Σκύθης introducitur ab Aristophane ἐν ἐκκλησιαζούσαις. Quare vera est conjectura nostra. Et falsus est memoriae Festus, qui ex Scythe liturgo (sed & ibi quoque depravata est lectio) citat ea, quæ exstant in Milite Plauti. Sane Scythæ λειτουργοὶ nihil aliud erant, quam Stipatores, & qui vocabantur olim Latrones. Mox *uxorculare*, poterat dictum videri sicut mulierare. Varro, γνῶθι σεαυτόν. *Et rex, & misellus ille pauper amat. Hic ephebatum mulieravit. Hic apud mæchada adolescentem cubiculum pudoris polluit.* tamen video, hanc esse veram lectionem:

Mulier es, uxor. Cuius, vir? Ego novi, scio: axiosæ es.
Hoc enim convitio irati dimittebant a se mulieres, sicut &

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

TURNEB. Pro *Claudius* vulg. *Carbilus*. Scribendum: *Aur. Opilius*. Nam C hic adhæsit ex fine præcedentis sic. **SCALIG.** *Quas* abest a libris veteribus. Itaque legerim: *Hic Claudius scribit*. Et fortassis est *Servius Claudius*, cujus *Commentarium* quendam citat *Gellius* lib. 13, & meminit *Cicero* lib. 1 ad *Atticum*: *Lucius Papirius Pætus v:r bonus amatorque noster, mihi libros eos, quos Ser. Claudius reliquit, donavit.* & in epistola ad *Pætum*: *Ut Servius frater tuus, quem literatissimum fuisse judico, facile dicere, hic versus Plauti non est, hic est, quod tritas haberet aures notandis generibus poetarum & consuetudine legendi.* POPMA.

lin. 27. *Actiosæ.*] Vulg. *Axiosæ*. *Festus* legit *Axies mulieres*. **SCALIG.**

ead. *In Cestione.*] Vulg. *Gestione*. Poterat legi, *in Restione*. Is est *Mimus Laberii*. Sed *Varro* æqualem suum non citasset, ut puto. Poterat & *Æschrione*. Ea est fabula *Cæcili*. Magis placeret *Quæstione*. Eam scripsit *Nonius Attellanarum* scriptor. Sed hodie desideratur illud testimonium in vulgatis *Nonii* codicibus libro de *Contrariis generibus nominum*. Id autem adducit, ut probet, *savies* olim pro *saviere* dictum fuisse. Quare ita repones ex scripto codice, *Suavies, pro suaviere, Pomponius Munda*:

Ego illam non amplectar? ego non saviam? Nonius Quæstione: Mammæ teneas, pedes extollas, congenues, savies.

Ego quoque id enarrabo. *Congenues* dixit, *genua jungas*. quod obscœnum est. Item illa obscœna, *Pedes tollere, & mammæ tenere*. Sed posterius minus animadversum. *Plautus Pseudolo*:

———— ubi *mamma manicula*

Opprimitur alia: aut, si lubuit, corpora Conduplicant. —

Et alibi:

Papillarum horridularum compressiuncula.

Aristophanes Pace:

Τί δ᾽ ἦθ' ὅταν ξυνὼν τῶν τιτθίων ἔχωμαι;

Euripides Cyclope:

Ἴν' ἐστὶ τοτὶ τοῦρῶν ἐξανιστάναί,

Μαστοῦ τε δραγμῶς, καὶ παρεσκευασμένου

Ψαῦσαι χερσῶν λεμῶνος. —

At ineptus poeta omni abjecta verecundia & majestate heroici carminis, illam foeditatem etiam ipsis verbis expressit, libro 4 *Argonaut.*

Ἀκροχάλιξ οἴνω καὶ νέκταρι, καλὰ μεμαρπῶς
Στήθεα παρθενικῆς Μινωίδος. —

Hæc sane explicanda fuerant, quia hæctenus in situ latuerant. Noni tamen propterea legerim *in Quæstione*; sed *in Gastrione*, vel, si mavis, *Gastrone*. In veteribus enim diserte excusum est *Gestrione*. Ea fabula versa est ex Antiphane, qui citatur ἐν γάστρωνι ab Athenæo libro 10. SCALIG. Videtur mihi legendum, *In Gastrone*. Gastronem fabulam scripserunt Antiphanes & alii Græci, a quibus Plautus titulum sumsit. ΠΟΡΜΑ. ead. & sq. *Cerastibola, ut de lumbo obscenabis. Cerastibola Opilius scribit circum coxendices sunt nobis.*] Legendum: *De stribula ut delumbos cænabis Chærea. Stribula, ut Opilius scribit, circum coxendices sunt nobis.* Strebula Pompejus ait Umbro- rum lingua appellari partes carniū sacrificatarum. Arnobius lib. 7 fere ut Varro interpretatur, sic scribens: *Non enim placet carnem strebulam nominare, quæ taurorum e coxendicibus demitur.* Etymologiam ei Græcam reddit Varro, a verbo στρέφειν, quod est vertere. TURNEB. *Caro strebola, vitellina est: cænabis.* Ita enim legendum mihi videtur. Carnis strebulæ meminit Festus: item & Arnobius. *Nonne, inquit, placet carnem strebulam nominare, quæ taurorum e coxendicibus demitur?* Videtur κωλή dicta a Græcis, ἢ γούνη ἀγκύλη ὀστώδης. A qua curvatura & versura dicta Strebula. στρεβλός enim Curvus & pravus. Unde Stribligo depravata oratio, ὁ σολοικισμός. Videtur esse & quod scribit Hesychius. Κούτταρον, inquit, τῶν ὀπισθιδίων τοῦ βοῦς ἢ σὰρξ ὑπὲρ τὰ ἄρδρα. SCALIG. Lego, *Creastrebula aut. sunt κρέατα στρέβλα,* carnes strebulæ circum coxendices in bobus, a curvatura & versura ita dictæ, auctore Varrone. etsi Festus ait, Plautum in *Frivolularia* strebulas Umbro- rum lingua appellasse partes carniū sacrificatarum. Arnobius lib. 7: *Nonne placet carnem strebulam nominare, quæ taurorum e coxendicibus demitur?* ΠΟΡΜΑ.

lin. 30. *Scobinam ego illam ætutum abrafi.*] Legendum existimo: *Scobinam ego lima ætutum abrafi.* Nam Varro limam interpretatur: quod non faceret, nisi ejus poeta mentionem fecisset: quam materiæ, & instrumentum, & rem fabrilem dicit. TURNEB.

Pagina 94.

lin. 2. *Grallatorem.*] Nonius: *Grallatores sunt Calobathrarii* (melius καλοβάται.) *Grallæ enim sunt fustes, qui innituntur.* Varro, *Mutuum muli scabunt, περὶ χωρισμοῦ: Grallato-*
M. T. Varro. Vol. II. P

res qui gradiuntur, perlicæ sunt lignæ. Ab hominis quoque vi istæ agitantur. Sic illi animi nostri sunt. Colla, cura, ac pedes nostri, etiam κινητὰ, sed ab animo moventur. γύπωνες, ut puto, a Græcis vocabantur. Pollux: οἱ δὲ γύπωνες, ξυλίνων κέλευθων ἐπιβαίνοντες, ὄρχοῦντο διαφανεῖ ταραντίδι ἀμπεχόμενοι. SCALIG.

lin. 6 sq. Hoc factitatum Aristoteles scribit in libro, qui inscribitur, *Nomina Barbarica*.] Contra librorum testationem omnium gestit animus scribere, νόμιμα βαρβαρικά. Nam, ut opinor, Aristoteles de legibus & institutis barbarorum scripserat, non de eorum lingua: & Varronis verba nescio quid tale demonstrant. TURNEB. In libro, qui inscribitur νόμιμα βαρβαρικά. Sic citatur ἐν Τυρρηνικοῖς νομίμοις ab Athenæo. Sed quare in barbaricis institutis & legibus, Præficarum meminerat Aristoteles? Quia Phryges proprie dicuntur Barbari: eorum autem inventum Præficæ, & Nænia. Papinius in Epi-
cedio patris:

Ut Pharios aliæ ficta pietate dolores,

Mygdoniosque colunt, & non sua funera plorant.

Unde Nænia, Phrygium vocabulum, Latine Lessus. Pollux: τὸ δὲ νηνιάτον, ἐστὶ μὲν Φρύγιον, Ἰππώναξ δὲ αὐτοῦ μνημονεύει. Unde νηνυρίζεσθαι, τὸ θρηνεῖν. Ea canebatur ad tibus, quæ θρηνητικοὶ αὐλαὶ dicebantur. Id quoque Phrygium inventum, ut etiam Catullus vocarit barbaram tibiam. Varro de Vita pop. Rom. lib. 4: *Ibi a muliere, quæ optima voce esset, Pergama laudari: deinde neniam cantari solitam ad tibus & fides eorum, qui ludis Troicis cursitassent. Hæc mulier olim vocitata fuit Præfica usque ad secundum Pœnicum bellum.* In quibus verbis, quæ & corrupta antea, a nobis emendata sunt, & lacera, conglutinata, aperte indicat Varro hunc morem præficarum manasse ex Phrygia in Italiam per comites Æneæ. Statius Thebaidos libro 6, in exsequiis Archemori pueri:

Cum signum luctus cornu grave mugit adunco

Tibia, cui teneros suetum producere manes

Lege Phrygum mæsta, Pelopem monstrasse ferebant

Exsequiale sacrum, carmenque minoribus umbris

Utile, quò geminis Niobe consumpta pharetris

Squalida bisseñas Sipylen deduxerat urnas.

Ubi & de tibiæ forma indicatur, & primum neniam cantari solitam in funere infantium. A quo, ut puto, quoddam ge-

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Know Your Bible

Forgotten Books' Full Membership provides unlimited access to more than 28,000 volumes of Christian literature for \$8.99/month

**HOLY
BIBLE**

Continue

*Fair use policy applies

teres scriptores. Id nos admonuit vir incomparabilis, quem nonnisi honorifice appellare debemus, Adrianus Turnebus, SCALIG.

lin. 15. *Ab oculo Cocles.*] Non dubium est, quin a κύκλωψ. Sic duplices Græcorum literas desinentes Latini mutant in S. κύκλωψ, Cocles. ἀλώπηξ, Æolice Φαλώπαξ, Valopes: quæ deinde volpes, non volipes, ut Varro. SCALIG.

lin. 16. *Quocirca in Curculione est, De coclitum profapitate esse arbitror.*] Non de Romanorum Coclitum familia, sed Arimaspi dictum intelligo, qui erant (ut historici scripserunt, etsi, ut existimo, falso) unoculi. TURNEB.

lin. 18. *Quod est apud Cassium, Nocte intempesta nostram devenit domum.*] Lego: *Quod est apud C. Actium, Nocte &c.* Locus enim est sumtus e Bruto Actii. TURNEB. *Apud Cassium, eodem errore, quo supra. Nam legendum, apud Attium.* SCALIG.

lin. 22. *Quid noctis videtur? in altissimo cæli clypeo temo superat stellas sublime cogens etiam atque etiam noctis iter.*] Versus hi, qui de intempesta nocte anapæstici proferuntur, a duabus personis dicuntur: una interrogat, *Quid noctis videtur?* altera respondet, *In altissimo cæli clypeo temo superat stellas sublimis, agens etiam atque etiam noctis iter.* Atque hos versus, ut scripsi, ita legendos arbitror, modulo nobis favente, editiones condemnante. TURNEB. Vulg. *Cum nox videtur.* In veteribus excusis: *Quid nox.* Ergo ita & corrigendum & distinguendum:

*Quid nocti? videtur? in altissimo
Cæli clupeo temo superat
Stellas, cogens sublime etiam
Atque etiam noctis itiner.*

Coronis anapæstica ex Iphigenia Ennii, quæ est ex Euripidis Græca. Ita enim Euripides:

Τίς ποτ' ἀρ' ἀστῆρ ὄδε πορθμεύει;
ΓΕΡ. Σείριος ἐγγύς τῆς ἑπταπόρου
Πλειάδος αἰσσω ἔτι μεσσῆρης.

In quibus vides, quid sibi permiserit Latinus poeta, qui non interpretres, sed ne imitator quidem esse voluit. Varronem fugit ratio, qui initio quarti libri ait hæc prolata ab Agamemnone: cum sint ex persona senis cum Agamemnone verba facientis. Sunt item & alia, quæ ostendunt, Iphigeniam Ennii versam fuisse ex Euripide, ut illa apud Festum:

Procede: gradum proferre pedum

Nitere. cessas?

Euripides:

Ἄλλ' ἰδ' ἐρέσσω σὸν πῶδα, γῆρα

Μηδ' ἐν ὑπείκων.

Quos vero trochaicos adducit Gellius ex eadem Iphigenia Ennii, non sunt ex Græco, sed est ἐπεισόδιον ab Ennio insertum fabulæ. Ita enim mos est veterum tragicorum & comicorum, pleraque de suo addere præter fabulæ argumentum.

SCALIG. Verba sunt Agamemnonis, ut indicat Varro lib. 4:

Quid noctis videtur? In altifona

Cæli clupeco iemo superat

Stellas, cogens sublime etiam

Atque etiam noctis itiner.

ad quæ respexit Apulejus in libro de Deo Socratis: *In hoc perfectissimo mundi, ut ait Ennius, clupeco.* ΡΟΡΜΑ.

lin. 28. *Tempus designandum.*] Scribo: *Ad tempus designandum.* TURNEB.

lin. 29 sq. *Quod has septem stellas &c.*] *Septentriones* ait, a Latinis vocari *septem stellas*. Sic a Cicerone appellantur in Tusculan. ita scribente: *Quarum altera, quam nos incolimus, sub axe posita ad septem stellas.* TURNEB.

lin. 30. *Ut Homerus vocat ἄμαξαν.*] Ἀρκτῶν δ' οὐ καὶ ἄμαξαν ἐπικλησιν καλέουσι. SCALIG.

lin. 31 sq. *Nostri eas septem stellas, boves, & triones, & prope eas axem.*] Lego: *Nostri eas septem stellas, boves & iemonein, & prope eas axem.* Nam mox ostendit, *triones* esse boves, quasi *terriones*; sed ex detritum esse censet. TURNEB.

Pagina 95.

lin. 1. *Triones.*] Nævius: — *Trionum hic moderator rusticus.* Puto Striones prius dictos a stria, quam proscindendo, sulcos faciunt. Sic & ipse Varro in striam jubet sulcos imprimi. Sic Plinius vetat in arando sæpius striare, id est, sæpius iterare striam. quamquam melius alii apud Plinium legunt *strigare*. Ab eo ergo Striones: ut in Tritavus & similibus S, quæ erat adventitia, sic in Strione, quæ nativa erat, perit. SCALIG.

lin. 4. *Valentes, Glebarii.*] Ita vocabant eos rustici. Græcè καμίνους, ἥγουν εὐπλεύρους βόας, ἰσχυροῦς, καὶ εὐισχίους. Hesychius. SCALIG.

lin. 6. *Unde Triones, ut dicerentur a detritu.*] Legendum

arbitror: *Unde triones ut dicerent, et detritum.* TURNEB.
Marg. Scalig. e detrito.

lin. 10. *Aliquod lumen jubarve in calo cerno?*] Sunt verba
Ajacis ex tragœdia Ennii, quæ nomine ejus inscripta est, ut
e lib. 5 constat. Itaque quod hic in nonnullis libris est, *Ali-*
quod lumen, mutaverim in, *Ajax quod Lumen &c.* ΡΟΡΜΑ.

lin. 15. *Inde hic bene potus.*] Vulg. *Inde bene appotus.*
Inde bene appotus primulo crepusculo

Domum ire cœpi tramite dextra via. SCALIG.

lin. 18. *In Condalio.*] Ea fuit translata ex Menandro. Is
enim laudatur ab Athenæo ἐν δακτυλίῳ. Condalium enim
δακτύλιον. SCALIG.

ead. *Tam crepusculo &c.*] Fortasse: *Tam crepusculo fere,*
ut amens, lampadas accendit. SCALIG.

lin. 23. *At redito conticinio.*] Lego: *Redito huc conticinio.*
TURNEB. Marg. Scalig. I, redito.

lin. 28. *Reciproca tendens nervo equino concita tela.*] Ita ac-
cipiendum auguror: Cum arcus tenditur, sagitta ad nos ver-
sus trahitur, quæ mox, dum mittitur, in eam partem, unde
trahebatur, redit: idque est, quod reciprocum appellat. TUR-
NEB. Erit trimeter Jambicus cum principio ἀκροστιχίδος.
Sed melius puto ita concinnari:

Tendens nervo tela reciproca
Concita equino.

Simile apud Sophoclem in Trachiniis:

— ὁ δὲ βακχείας ἀπο

ἦλθε παλίντονα Θήβας

Τόξα, καὶ λόγχας, ῥάπαλόν τε τινάσσων.

Reciproca, τὰ παλίντονα. Non tamen affirmem, esse ex illis
Sophoclis versâ. Quamquam Trachiniæ versæ sunt ab Attio.
Ex quibus Cicero 2 Tusculana Herculis jam propemodum
depositi exclamationes illas ad verbum ex Sophocle versas ad-
ducit. Neque tamen nomen Attii posuit, ut in alteris versi-
bus, quos mox adscribit, non laudat auctorem Attium in Pro-
metheo, qui illos versus scripsit, sed Æschylum, ex quo illi
translati sunt: cum tamen esse ex Prometheo Attii, aliquot
Nonii & Prisciani indicibus cognoscimus: qui illa, quæ exstant
apud Ciceronem, nominatim ex Prometheo Attii citant. Utra-
que ergo versiones unius Attii esse, hinc manifesto apparet.
Et stilus ipse multo plenior, quam Ciceronis in transferendis
poematis Græcis, & aliud seculum redolet, & mehercule lon-
ge feliciter ingenium poeticum. Quod idcirco admonui, ne